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Úvod

Pojem věcných břemen má v českém právním prostředí dlouholetou tradici.

Jedná se o velmi významný institut, jehož kořeny sahají až do práva první republiky.

Přestože judikatura i odborná literatura občas použily pojem „věcné břemeno“

pro označení závazku váznoucího na věci již v době obecného občanského zákoníku

z roku 1811, jako institut byla věcná břemena zavedena občanským zákoníkem

č. 141/1950 Sb., který spojil dosavadní služebnosti a reálná břemena1 . I přes jeho

bohatou historii je s ním spjatá tématika velmi aktuální, o čemž svědčí i bohatá

judikatura, které se ve své práci rovněž věnuji. Jednou z hlavních funkcí věcných

břemen je umožnění uspokojení individuálních potřeb fyzických a právnických osob

a dosažení dokonalejšího sociálně- ekonomického využití věci. Tento institut se prolíná

s mnoha dalšími odvětvími jako je hospodářství či energetika a zároveň výrazně

zasahuje do mezilidských vztahů, např. v otázce sousedských vztahů.

Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb., který se stal účinným od 1. 4. 1964,

hodnotil na počátku své účinnosti věcná břemena jako přežitek minulosti a přikládal jim

pouze nepatrný význam. Zabýval se pouze otázkou zániku věcných břemen. Tato

úprava se ukázala být nedostačující, postupem času s nově příchozími novelami nabýval

význam tohoto institutu opět na síle. Institut věcných břemen byl novelizací občanského

zákoníku od 1. 1. 1992 upraven v §§ 151n až 151p. Jednalo se o tři velmi obecná

ustanovení. Konkrétní výslovná úprava jednotlivých typů věcných břemen však zcela

chyběla. Právní úprava věcných břemen je v občanském zákoníku, zákoně č. 89/2012

Sb., mnohem podrobnější. Právní úprava služebností nabízí možnost pro lepší využití

institutu. I přes podrobné vymezení některých služebností se jedná o demonstrativní

výčet. Ustanovení zákona pracuje s řadou nových pojmů, které byly předchozí právní

úpravě neznámé. Soudní praxe bude muset vyložit rozsah a obsah služebností

a pracovat tak s pojmy jako je např. vykupitelnost služebností, slušné odbytné či místní

zvyklosti.

Cílem mé diplomové práce je komplexně obsáhnout téma věcných břemen

a s ním související problematiku. Ráda bych vymezila pojem věcných břemen jako

1 SPÁČIL, J. Věcná břemena v občanském zákoníku. Vydání první. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 8.
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takových, jejich funkci, členění a nabídla tak ucelený pohled na toto téma. Chtěla bych

upozornit na význam a účel jednotlivých ustanovení v občanském zákoníku, a to

i v souvislosti s jinými právními předpisy. Má práce se bude zabývat také historickým

vývojem tohoto institutu a srovnáním nynějších a předchozích právních úprav. Jelikož

se jedná o tradiční institut, pojednávám v kapitole historie o nejvýznamnějších

historických meznících. Pro zajímavost jsem se rozhodla zařadit do své práce

komparaci s německou právní úpravou. Mezi základní pilíře mé práce patří práce

s judikaturou, neboť bych ráda dokázala aktuálnost tohoto tématu a budu se zabývat

otázkou použitelnosti judikatury v souvislosti s nedávnou rekodifikací soukromého

práva. V mé práci bych také ráda nastínila možné problémy, se kterými se lze v praxi

setkat.
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1. Věcná práva k věci cizí

Než se začneme zabývat samotným institutem věcných břemen, je třeba nejprve

vymezit pojem věcná práva k věci cizí.

Literatura o římském právu tradičně zahrnuje do okruhu věcných práv právo

vlastnické a věcná práva k věci cizí („iura in re alinea“). Pojem věcných práv je

starověkého původu, k hlubšímu rozpracování dochází až pod vlivem římskoprávních

škol. Vrchol teoretických koncepcí vlastnického práva a věcných práv představuje

především historickoprávní škola v 19.stloletí v Německu. Výraznou osobností

a představitelem této školy byl Friedrich Carl von Savigny (1779 - 1861)2. Věcná práva

k věci cizí označují skupinu právních institutů upravených v občanském zákoníku

č. 40/1964 Sb., ve znění účinném k 31. 12. 2013 jako věcná břemena, zástavní právo,

a zadržovací právo3. Takto uvádějí Eliáš a Psutka, podle současné právní úpravy do této

skupiny náleží právo stavby, věcná břemena, zástavní a podzástavní právo, zadržovací

právo, předkupní právo zákonné a předkupní právo smluvní zřízené jako věcné. Do

části o věcných právech byl zákonodárcem zařazen i institut správy cizího majetku (§

1400 a násl. OZ). Správa cizího majetku by však pro její převažující závazkové

(obligační) prvky měla být řazena spíše mezi relativní majetková práva4. A. Bradáč ve

své publikaci5 uvádí, že se jedná o soubor několika institutů, které plní samostatné

funkce. Jde o skupinu subjektivních práv umožňujících užívání cizích věcí stanoveným

způsobem, která jsou charakterizována svojí „věcně právní povahou“, což představuje

sepětí jejich obsahu (práv a povinností z nich vyplývajících) s určitým subjektivním

právem k věci (tradičně a nejčastěji s právem vlastnickým)6.Věcí cizí se rozumí věc,

která vlastnicky nenáleží osobě z tohoto věcného práva oprávněné. Tato práva jsou

řazena jako majetková práva do kategorie práv věcných, a tudíž i do kategorie práv

2 THÖNDEL, A., Vlastnické právo- římskoprávní regule a jejich odraz v současném právu, Právo,
Časopis pro právní teorii a praxi, číslo třetí, ročník 2008, str. 19.
3ELIÁŠ, K., PSUTKA J., Věcná břemena § 151n - § 151r občanského zákoníku. Podrobný komentář
k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky
v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), Praha: Linde Praha, a.s., 2012, str. 11
Podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě
této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), Praha: Linde Praha, a.s., 2012,
str. 11.
4 ŠVESTKA in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J.a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná
práva. Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 25.
5BRADÁČ, Albert et al. Věcná břemena od A do Z, 4. akt. vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2009.
6 BRADÁČ, Albert et al. Věcná břemena od A do Z, 4. akt.vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2009, str. 7.
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absolutních. Toto zařazení odpovídá civilistickému konceptu opřenému o pandektní

nauku a systém, jak jej vytvořila německá právní věda7. Důležité je vymezení rozdílu

mezi věcnými a závazkovými právy. Věcná práva se od závazkových liší především

tím, že ve skupině věcných práv jsou vzájemná práva a povinnosti osob podmíněny

skutečností, že alespoň jedné z nich náleží úplné nebo částečné právní panství nad věcí.

Tato osoba je určena tímto právním panstvím. U obligačních práv tuto podmínku

nenajdeme. Ten, kdo má subjektivní věcné právo, není při jeho výkonu závislý na jiné

osobě. Může působit na věc vlastním jednáním bez dalšího. Naproti tomu ten, kdo má

subjektivní obligační právo (pohledávku), je oprávněn působit přímo na dlužníka, aby

konal. Nepůsobí na jeho věc, neboť ji dlužník nemusí mít. Eliáš a Psutka poskytují

ve své publikaci8 prostor pro diskuzi nad otázkou absolutní povahy věcných břemen.

Absolutní povaha věcných práv k věci cizí je odvozována z jejich povahy právního

panství nad věcí, které je na rozdíl od generálního vymezení při vlastnictví, dáno

oprávněnému výhodami určenými speciálně. To znamená, že oprávněný z věcného

práva k věci cizí může jen to, co je mu v mezích práva zvláště vyhrazeno, ale absolutní

povaha jeho práva je dána tím, že působí erga omnes. Působí nejen vůči držiteli nebo

vlastníkovi zatížené věci, nýbrž zakládá i povinnosti třetích osob9.

1. 1 Vymezení institutu věcných břemen

Termín „věcné břemeno“ se v právním jazyku běžně užívá v několika

významech. V objektivním smyslu se rozumí věcnými břemeny právní institut,

v subjektivním smyslu povinnost určitého subjektu. Věcná břemena jsou především


[…]


mezi obecným občanským zákoníkem a platným a účinným občanským zákoníkem,

neboť současná úprava se ve velké míře inspiruje svým předchůdcem. Judikatura

k obecnému zákoníku občanském většinou vychází z tradičního pojímání služebností,
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a proto na ně lze odkázat tam, kde chybí judikatura novější. Z těchto důvodů lze vyvodit

závěr, že většina rozhodnutí bude použitelná i nadále.

Co se týče úpravy věcných břemen podle OZ, jedná se, dle mého názoru, o

pasáž, která až na výjimky nepřináší závažnější problémy v praxi. Je na místě zabývat

se otázkou, zda se do platné právní úpravy zbytečně nevrátila úprava těch věcných

břemen, která již nejsou užívána a jsou tedy nadbytečná (např. služebnost opory cizí

stavby). Jejich konkrétní úprava však může sloužit jako inspirace pro účastníky

právních vztahů a v případě sporů tak aktivně napomoci jejich řešení.
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Zivilgesetzbuch

(švýcarský občanský zákoník)

OZO Obecný zákoník občanský

OZ 1950 Občanský zákoník č. 141/1950

ObčZ 1964 Občanský zákoník č. 40/1964

OZ

Listina

Další zkratky:

ř.z.

Sb.

sp. zn.

Vážný

Občanský zákoník č. 89/2012

Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

říšský zákoník

Sbírka zákonů

spisová značka

Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu (do roku 1939)
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Abstrakt

Tato práce se zabývá institutem věcných břemen. Cílem této diplomové práce je

komplexně analyzovat institut věcných břemen podle účinné úpravy dle občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb. Do práce je zakomponována bohatá judikatura, která se

k tématu váže. V této práci jsou také rozebrány možné problémy, se kterými se můžeme

v praxi setkat.

Diplomová práce skládá z úvodní kapitoly, šesti hlavních kapitol a závěrečné

kapitoly. Úvodní kapitola pojednává o institutu věcných břemen, aktuálnosti tohoto

tématu, jeho roli ve společenských vztazích a vytyčuje cíl mé práce.

První kapitola pojednává o teoretickém vymezení věcných břemen, které patří

mezi absolutní majetková práva, věcná práva k věci cizí. V druhé kapitole se autorka

zaměřila na historický vývoj věcných břemen. Tato kapitola nejprve popisuje vznik

a význam služebností za dob římského práva. Následuje úprava služebností a reálných

břemen v obecném zákoníku občanském z roku 1811.

Třetí kapitola této práce je věnována úpravě věcných břemen

podle tzv. středního občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. Tento zákoník byl z pohledu

věcných břemen velmi významným, neboť zavedl pojem věcná břemena.

Ve čtvrté kapitole autorka nastiňuje vývoj institutu v občanském zákoníku

č. 1964/40 Sb. Tento zákoník obsahoval pouze dvě stručná ustanovení, jelikož na věcná

břemena bylo nahlíženo jako na přežitek minulosti se stále klesajícím významem.

Stěžejní část mé práce představuje pátá kapitola, jež nese název věcná břemena

v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Samotná kapitola se dělí na dvě hlavní

podkapitoly – služebnosti a reálná břemena. Tyto podkapitoly jsou dále členěny do více

částí. V podkapitole služebnosti je rozebrána vlastníkova služebnost, dále rozsah, obsah

a ochrana služebností, nabytí služebnosti a její vznik, právní poměry ze služebnosti,

konkurence služebností. Druhá podkapitola popisuje vykupitelnost reálného břemene,

jeho zřízení, reálné břemeno spočívající v opakovaném plnění, povinnost vlastníka

zatížené věci a zánik reálných břemen.

Poslední kapitola se soustředí na úpravu věcných břemen v německé právní

úpravě.

Práce je zakončena závěrečným shrnutím, které pojednává o poznatcích,

ke kterým autorka během psaní práce dospěla.
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Abstract

This thesis deals with easements. The main purpose of this thesis is

to comprehensively analyse easements according to the effective legislation, the Act

No. 89/2012 Coll., the Civil Code. The thesis works with a wide range of judicial

decisions, which are related to the topic. This thesis also describes some problems,

which may occur in practice.

The thesis is divided into an introductory chapter, six main chapters

and conclusion. The introductory chapter covers an introduction of the term easements,

its actual importance and role in the society and specifies the goal of my thesis.

The first chapter is focused on the theoretical backround of easements,

which belongs to the absolute property rights, iure in re alinea.

The second chapter provides a historical excursion of easements. First,

this chapter describes the origin and the importance of servitutes in Roman law. It is

followed by the regulation according to the ABGB 1811.

The third chapter concentrates on the regulation of easements according to

the Act No. 141/1950 Coll., the Civil Code. This Civil Code was vitally important for

the term easements, which appeared in the civil code for the first time.

The fourth chapter mentions the development of the institute according to

the Act. No 40/1964 Coll. This Civil Code contained a plain regulation of the institute,

as easements were not considered to be so important.

The most essential part of this thesis is the fifth chapter, which is called

easements regulated by the Act. No. 89/2012 Coll. The chapter itself is divided into two

main subchapters – servitutes and real burdens. These subchapters are divided

into several sections. The subchapter called servitutes deals with the owner’s servitude,

its extent, contest, prevention, origin, legal relations and competition of servitutes.

The second subchapter aims to describe the redemption of real burdens,

its establishment, real burden consisting of current performance, the duty of the owner

of the encumbered thing and extinction of the real burdens.

The last chapter provides a short overview of the regulation in Germany.

There is a final conclusion at the end of this thesis, which summarises

the findings which the author has discovered while studying this topic.
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