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POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Dora Nožičková
Téma práce: Věcná břemena
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce: 29. 6. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma věcných břemen lze v obecné rovině
charakterizovat jako tradiční. OZ 89/2012 přinesl oproti předchozí právní úpravě v této
oblasti zásadní změny – jedná se především o rozlišování služebností a reálných
břemen, nová úprava je oproti předchozí mnohem detailnější a opouští zjednodušenou
koncepci předchozí úpravy věcných břemen. Ucelené zpracování zvolené tématiky má
proto svůj nesporný význam. Analýza problematiky věcných břemen nejen podle
současné právní úpravy, ale též podle úpravy německé je nepochybně aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Zpracování zvolené problematiky kladlo na autorku nároky v těchto
směrech. Zaprvé se jednalo o relativně rozsáhlý komplex vstupních informací a to
římskoprávní úprava, úprava v ABGB (OZO), v zákoně č. 141/1950 Sb., v zákoně č.
40/1964 v navazujících zněních. Vedle toho autorka zajímavým a nikoli tradičním
způsobem zdůraznila některé aspekty německé právní úpravy. Vedle soukromoprávní
úpravy autorka místy využila též související veřejnoprávní předpisy, především však
patřičně precizně využila judikaturu nejen k předchozí právní úpravě, ale též judikaturu
prvorepublikovou. V předložené práci bylo především využito standardních
interpretačních metod, metody historické a částečně komparativní. Závěry uvedené
v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované domácí i zahraniční literatuře a
judikatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Diplomová práce je vedle úvodu a závěru
rozčleněna do šesti kapitol (1. Věcná práva k věci cizí, 2. Historický vývoj institutu, 3.
Věcná břemena podle středního občanského zákoníku, 4. Úprava v Občanském
zákoníku č. 40/1964 Sb., 5. Věcná břemena v občanském zákoníku 89/2012 Sb., 6.
Věcná břemena v německé právní úpravě). Systematika práce je zdařilá. Diplomantka
nejprve vymezuje širší teoretický rámec problematiky a navazuje s proporcionálně
pojatými vývojovými částmi. Obsahové těžiště tvoří kapitola pátá věnovaná
služebnostem a reálným břemenům 41 stran textu. Výklad uzavírá zajímavý pohled do
využití věcných břemen v německé právní úpravě str. 64.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je zdařilým a uceleným zpracováním autorkou
zvolené problematiky. Kladně je potřeba hodnotit především teoretické zvládnutí
v zásadě praktického tématu. Ve výsledku se neomezila jen na pozitivistický popis, ale
své závěry opírá o vybranou a stále použitelnou judikaturu k předchozí právní úpravě a
také judikaturu prvorepublikovou. Autorka se neomezila jen na pouhou kompilaci
recentních, mnohdy kontradiktorních názorových proudů. Na některých místech práce
str. 25, 37, 40, 42 především ale v závěru práce str. 66 vyjadřuje své názory na některé
zejména praktické otázky vycházející ze zvolené problematiky. Kladně je potřeba
hodnotit práci s judikaturou. Kladem práce je stručný vhled do německé právní úpravy
služebností – pozemkových, požívacího práva, omezeného požívacího práva. Autorka
postřehla recentní vývoj i v německé úpravě (jistý ústup tradičních služebností, naopak
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progrese specifického využití věcných břemen v oblasti hospodářské soutěže (kapitola
6. 4. str. 64).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený v posledním odstavci na straně
1 a na straně 2 byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka prokázala schopnost pracovat
samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod
vykázal míru podobnosti menší než pět procent u
180 dokumentů.

Logická stavba práce Předložená práce má výbornou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka využila dostatečný počet domácích i
zahraničních zdrojů, které řádně citovala.
Poznámkový aparát čítá 137 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke
zvolenému tématu dostatečná. Výraznější hloubky
dosahuje především ve stěžejní páté kapitole.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Diplomová práce je přehledně graficky upravena,
grafy ani tabulky nebyly využity.

Jazyková a stylistická úroveň Předložená práce má velmi dobrou jazykovou a
stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Předložené práci lze vytýkat jen ojedinělé nedostatky formálního charakteru:
Str. 3 (iura in re aliena), 9 (voluntaria), 22 výměnou x směnou, str. 23 vlastní,
panujícího k výmazu, str. 27 více, str. 32 dohoda o rozšíření služebnosti na základě
dohody str. 32, přichází v úvahu, 33 zasazení judikatury, str. 35 seznamem poslední
věta by patřila jinam, str. 39 služebné věci, str. 41 jako věcné právo, str. 46 zvěř X
zvířata, str. 55 – katastr není jediným veřejným seznamem, str. 55 – pořízením pro
případ smrti, str. 59 reálnými břemeny, str. 62 (mezery).
V rámci ústní obhajoby autorka se autorka zamyslí nad praktickým využitím reálných
břemen.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje veškeré
formální i obsahové požadavky kladené na
tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 13. 7. 2016

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
_________________________
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